lani cittadino fio | rentino, et anchora come si contiene nel breue apo | stolico che per 

anni dieci sotto pena di esco | municatione che nessuno possa im- | primere dette Cro-

niche, ne al | troue impresse uendere | come in esso priuile | gio et breue apostolico si 

contiene.  

nio et inscitiae facile sunt condonanda; nam, quod attinet ad secula, quae proxime illius aetatem 

contingunt, et potissimum ad annos, quibus ille floruit, accurato certe studio et non mediocri 

amore veritatis Villanus res in Italia praesertim gestas plerumque recensuit. Plerumque dico, 

nam quod est ad Friderici II Imperatoris acta aliosque illorum et sequentium temporum eventus, 

non ille semper fidendum est, et praecipue, quod factionibus tunc Italicas Urbes dividentibus 

addictus esset et ipse, Guelpham nimirum secutus». -  
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In quarto. Sullřultima pagina si legge. Registro | ¤ ABCDEFGHI-

KLMNOPQRSTVXYZ | AA BB CC DD EE. | Tutti sono quaderni eccetto ¤ che è quin-

terno et EE duerno | Finiscono le Croniche di Messer Giouan Villani Cittadino Fioren-

ti- | no. Stampate in Vinetia per Bartholomeo Zanetti Casterza- | gense. | Nel anno del-

la incarnatione del Signore. | M.D.XXXVII. del mese d‟Agosto. Edizione curata da Ia-

como Fasolo, che dedicavala al Magnifico et Clarissimo Messer Vincenzo Grimano, 

Procuratore de Santo Marco meritissimo, suo compare; e così parlava al lettore: - «Né 

ti marauiglierai se alcuno uocabolo in essa trouassi non solito a nostri tempi; et quegli, 

che sono in uso, altrimenti scritti di quello, che al presente si fa: per esser questo scrit-

tore antiquissimo et secondo la lingua de sui tempi hauere parlato, et usata la sua or-

thographia et modo di scriuere tanto i uerbi quanto i nomi; le quali cose, ben che siano 

uarie da quello, che si usa, non habbiamo però uoluto toccare, et massime astretto et 

persuaso dal giudicio de huomini eccellenti et precipue dal Eccellentissimo Messer An-

tonio Brucioli, qual ha uista questřopera a suo parere; et questo anchora per che il letto-

re uegga il parlare di que tempi et consideri quanto si uadino mutando di secolo in se-

colo le lingue, et ancora per non parere, come molti, audace et prosuntuoso a uolere ri-

durre le cose delli altri scrittori secondo il nostro sentimento; et così le apresentiamo, 

per quanto è possibile, secondo la copia, chřè antichissima et più coretta di niuna altra 

habbiamo hauuta, a quella perfettione et modo, che esso scrittore la ha composta.» Ŕ In